
令和７年７月 

 

各 位 

 

公益社団法人建設荷役車両安全技術協会 

石川県支部長 馳 部 裕 之  

 

特定自主検査 実務研修「記録表作成(実技)コース」の実施について（２回目） 
 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、労働安全衛生法の規定により、車両系建設機械のうち整地・運搬・積込み用機械、掘削用機械及

び解体用機械に係る特定自主検査の検査業者検査員及び事業内検査者には、公益社団法人建設荷役車両安

全技術協会が行う検査者資格取得研修によって検査資格が与えられた者（以下「資格取得研修による有資

格者」といいます。）と建設機械整備に係る１級又は２級の技能検定に合格した者、建設機械施工技術検定

の１級の技術検定に合格した者又は２級の技術検定で第１種から第３種までの種別に該当するものに合格

した者など（以下「資格取得研修によらない有資格者」といいます。）がありますが、資格取得研修によら

ない有資格者は、特定自主検査制度や記録表の記入要領などを系統的に学ぶ機会が少なかったものと思わ

れます。 

資格取得研修による有資格者の方には、特定自主検査記録表の記入方法を再度確認していただくため、

また、資格取得研修によらない有資格者の方には系統立った特定自主検査の知識を習得していただくため、

今般、下記により車両系建設機械（整地・運搬・積込み用機械、掘削用機械及び解体用機械）に係る特定

自主検査の検査者を対象に実機を用いた実務研修「記録表作成(実技)コース」を実施するここといたしま

した。 

ご多用のことと存じますが、該当者の受講につき格別のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

敬具  

記 

 

１ 日  時 令和７年９月３日（水）  午前９時から午後５時まで 

 

２ 場  所 金沢市観音堂町へ１番地 

        ポリテクセンター石川 メタルワーク実習場 
 

３ 対 象 者 車両系建設機械（整地・運搬・積込み用機械、掘削用機械及び解体用機械）の 

特定自主検査者 
 

４ 定   員 １０名（定員になり次第締め切りとさせていただきます。） 
 

５ 研修内容（記録表作成コース） 

（１）特定自主検査と補修に関する知識   １.０時間 

（２）法令と災害事例           １.０時間 

（３）検査及び検査機器に関する知識    １.５時間 

（４）記録表記入演習（実機を用いた演習）  ２.５時間 
 

６ 受 講 料 会員２１,５６０円、一般２３,８７０円 

（テキスト代及び消費税１０％が含まれています。） 
受講を取り消す場合は、速やかに当支部へ申し出てください。受講を取り消した場合の受講料の取り

扱いは、８月２７日までは受講料を全額返金し、８月２８日から９月１日まではテキスト代のみを返金

し、９月２日から９月３日（研修当日）までは受講料は全額返金いたしません。 

 

注目ポイント！ 
 

実機を用いて実際に測定し、 

記録表の記入を学びます！ 

☝ 

裏面に続く 



７  申し込み方法 

（１）令和７年８月４日（月）までに「特定自主検査 実務研修「記録表作成コース」受講申込書」を作成

し、当支部に郵送してください。（なお、添付書類である特定自主検査者の資格を証明する修了証等の

写しの余白又は裏面に「原本と相違ない」旨の事業主の証明と捺印をお願いします。） 

（２）受講申込書等が届きましたら請求書をお送りいたしますので、令和７年８月２２日（金）までにお 

振り込みください。 

なお、恐れ入りますが、振込手数料は、貴社においてご負担をお願いします。 

また、受講料未納の方は受講できません。 
 

８ その他 

（１）研修当日に、ご自身がご記入された特定自主検査記録表をお持ちになり、ご不明な点等を直接 

ご質問いただいても結構です。 

（２）受講票は８月２７日頃お送りする予定です。受講票が講習３日前までにお手元に届かない場合は当 

支部までご連絡ください。 

（３）この研修を受講された方には、研修終了後、修了証が発行されますので、受講者には修了証受領の 

ための印鑑（私印）を持参させてくださいますようお願いします。 

（４）申込期限にかかわらず、定員に達し次第締め切ります。 

また、受講申込者が５名に満たない場合は、実施を見送る場合もございます。 

（５）研修当日は受講票、筆記用具、印鑑、軍手、ヘルメット、安全靴、作業服、雨具をご用意ください。 

（６）新型コロナウイルス感染症の感染拡大により開催できない場合もございます。その場合は表面 

６の受講料の返金期日にかかわらず、全額返金させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

経験豊富な講師です！ 

この機会に是非受講ください！ 

 

実際に機械を触りながら、 

記録表の点検項目に沿って 

検査の方法を学びましょう！ 


